Lấy tre làm núi Vạn Tuế Nam Sơn ở Long Trì: kiểu núi làm thành 5 ngọn,
trên đỉnh ngọn ở giữa dựng núi Trường Thọ, trên đỉnh 4 ngọn xung quanh đều đặt núi Bạch Hạc, trên
núi làm hình dạng các giống chim bay - thú chạy, lưng chừng núi có rồng thần cuốn quanh… Quy chế
núi năm ngọn bắt đầu từ đấy”. ĐVSKTT, Bản Chính Hòa thứ 18 (1697), Tập I, Nxb KHXH, Hà Nội, tr
252. BT.

Gắn liền với ý niệm này là việc dựng các ngọn núi nhân tạo của các vị vua
Việt Nam trong các nghi lễ triều đình vào thế kỷ 10 và thế kỷ 11.